Eodem Rudolphum Danielem Rasshawer der Buß für einen Camerjungen gedienet mit Comendation bryeffen an herrn Wolff Graffen v. Tersatz generall Obristen zu Carlstatt vnd hant Jacoben Paradeyser Freiherrn qui eodem loco et officio nobis olim seruuit daselbst mit 2 Pferden zu unterstellen expedirt. Eat in Nomine Jesu et Mariae foeliciter.

5. Jan. In Vigilia Trium Reg. 1627. Advenerunt Illmis Dni Georgius a Schrattenbach Baro Dns Arcis in Schwarzenstein et Dns Fridericus Gabelhoffer, puncta nobiscum pertractantes, quae propter in Indicio Prouinciae praesertim Dns Georgius a Schrattenbach debuisse mus litigare et labores plurimos (taceo sumptus) exsudare. Quae sunt dirempae ac terminatae taliter. NB. Praesentibus Anbaldo Secretario nro. et Andrea Pirota (?) Colonus noster N. Hobel (qui Suppanum Dni Baronis Georgii a Schrattenbach propter fornicationem in fundo nro. usque in annum tertium scandalose exercitam primo fuste percussum deinde catena ferrea captiuauit: absoluti sine jussu nostro vel consilio quae sita praecepit) flexis genibus debuit suam culpan deprecari: turris carcere ad Triduum arctum et nunquam contra praedicti Dni Baronis jurisdictionem siue Purgklydb quidquam aut innovare prae sumere vel moliri polliceri. E contra praefatus Dns Georgius Baro a Schrattenbach eundem suum Suppanum corrigere acriter et exagitare. Et taudem compellere ut suam Dalilam Matrimonio sibi copulet. Et reciproce re promissum est.

Quo ad secundum Punctum.

Item Illmus Dns Georgius Baro a Schrattenbach Advocatiam Jurisdictionem, imperitionem siue polius vexationem super Eccla et Parochia S. Aegidii prope Schrattenbach hactenus multis rationibus quae sita Omnimode cessit resignauit ac renuntiavit: Quia fundamentum a D. Erasmo Trüebugl confictum et in medium prolatum melioribus uis litteris privilegiis ac fundamens fuit Originaliter confutatum. Et sic evanuit per punctum 2^{un}.

In tertio punto. Decimam a Noualibus fundis (cujusmodi collis quidam situs in medio Juris nostri Epalis. Decimarum ab hominum memoria irrefrogabiliter ad nos pertinentium sibi vendicatus). Nisi probetur esse Huebweingartten unde antiquitus Arci Schwarzenstein debeatur jus decimandi aut decimam exigendi: Habeatur inter nostros subditos aut reliquos decimatores Parochianos absque omni contradictione.

In Quarto punto. Dns Baro Schrattenbach (qui negauit suam cellam uinariam aperire, ut juste decima Episcopalis recipiatur: Et pro collectis 140 Vrnas uini decimam soluit, quantum voluit scil. pro 14 urnis saltem Tres) Tenetur aperire Cellam: et plene soluere decimam. Multis questus contra Ministros nostros, plus illos nobis narasse quam esset in rei ueritate, sibique etiam tanquam Nobili ac Baroni aliquid esse credendum. Vtrobique conquievimus.

In quinto punto. Decimam Triticeam cum violentia de agro Arcis Schwarzenstein ablatam excusauit omnimodi. Rogauit autem sibi Decimarum jus si omnimode saltem de sua Arcis agro et fundis, pro pecuniis elocari. Quia plurimum indiget straminis pro suis jumentis. Et hoc fuit eidem Dno Baroni prae missum.

Quoad sextum punctum difficilem se praebuit. Cum in rebus aliis cesserit per omnia: Scilicet, ut collecta Sacerdotis Vicarii et eius Ministri Aeditui Vicarii $\frac{1}{2}$ — frumenti. Aeditui $\frac{1}{2}$ mixturae ex arce de quodam praedio, ad Arcem adjecto, penditur. Praemonitus sufficienter de-

sudoribus et obligatione Ecclae. ministrorum, speratur obedire. Putat autem se ut Provinciale non teneri ad praestauda more alicujus coloni et satis fuit confutatus. Pax confecta (?) fuit.

Eodem D. Fridericus Gabelhoffer Praedium habet ab Antecessore nostro Illmo Dno Epo, Joanne et Adamus Scheyerer ante illum in Empfitevsi, in forma sua et conditionibus obtentum. Qui Adamus Scheyerer primus, post obitum ejus quidam Seyfried Raspen: post hunc in dictum Gabelhoffer et cohaeredes tenuit, nunc vidua quaedam Holzappelin possidet, nec se unquam apud nos ius inuaverunt, laudem non solverunt nec X. vel XX. Sed et Rabbotas et Steuras minime praestiterunt limitibus agrorum ejecti. Idem Gabelhofer solvit ab annis 12 steuras: pro laudem supplex nos adiit, promisit autem vel vidua deinceps quotidie justam solutionem et petiit Investituram in scriptis. Gratia promissa est de praetrito, in futuro ubi comparuerint et obedientes fuerint, ratio corundem habebitur. Praesertim cum vidua uti Emptrix audienda sit et confici possint litterae Investiturae.

Praedium pro praedio consultius (?) dabitur, ut certius nobis ex limitibus nostris constet.

Et sic 8 Jan. 1627 rebus confectis recesserunt.

Febr. Circa Purissimae B. M. Virginis Purgationis Festum horribiliter Risipellari morbo fui prostratus, durauit altra 14 dies, Nunquam sic diu saeviit.

6. — Dorotheana Synodus celebrata fuit, in qua Andreas Tautscher Vicarius Slavigraetii, Antonius Tautscher, Vicarius ad S. Aegidium Michael Stichl, Vicarius in Schallegh Georgius Comar ex Triffail. Eliam Georgius Entspurger Vicarius ex Prasberg. Et alii Concubinarii condemnati fuerunt. Et alia salutaria constituta fuerunt.

X. Febr. R. P. Georgio Jurissiz Priori Augustiniano Monasterii Labacensis pro Altaris Summi pictura consignauit 50 fl.

17. Febr. Per R. P. Marcellum Pollardt Collegii Graecensis Rectorem M. Joani Juraj Presbytero, qui nobis suas Theses adscripsit et operam suam in Episcopatu nostro Dno famulando studiose obtulit, consignauimus 20 f.

Item Simioni Jursizh alumno nro. 4 f.

Mart. 8. A Prandii tempore post horam Completorii R^{mas}. et Ill^{mus}. D. Reynaldus Epus Tergestinus in Nuntiatura Graecensi S. Apliceae sedis delegatus et Visitator (Quem Tergesti in sua Cathedrali J. Justi Martyris consecravimus Ao. 1622 Mens. Aug. 14.) huc nos Oberburgum Visitationis charitativae gratia tanquam debilem et infirmum accessit, unacum Fratre suo et Theologo et R. P. Petro de Fabris Alumno prius nostro nunc Procuratore Collegii Tergestinensis Soc. Jes.

— 10. Profectus fuit Marjenburgum et in Nazareth conformem structuram testatus est Lauretanæ sanctæ domui per omnia. Et reuersus est.

— 12. Oberburgo discessit in Müncendorff una cum P. Petro de Fabris.

Den 2. 4. 6. Aprilis gar fehr großer Schnee bis auf die gütte hinauf (vnd größer) gefallen. Nostra detenti valetudine aduersa Oberburgi Sacra Pontificalia, i. e. Sacrum Oleorum, Fontis Baptismalis, Ordinationes ac Consecrationes: et die S. Paschæ licet cum difficultatibus tamen Deo coadjuante peregrimus.

29. Apr. Tergesto aduenerunt literae, quibus Ill^{mus}. ac R^{mas}. in Christo DD. Carolus Caraffa de Principibus Rocellae, Episcopus Auersanus S. D. N. Urbani PP. Octau in Aula Caesaris et per S. R. Imperium cum facultate Legati de Latere Nuntius Apostolicus a R^{mo}.

Dno Rejaldo Epo. Tergestino in Nuntiatura Graecensi delegatus, certior de nostro Hymnologio Slavicco Typis edendo pro communi bono redditus, suis commendat verbis opus ipsum et ut propediem fiat, animitus urget Apostolica autoritate. Id quod jam pridem S. Congregatio Cardinalium in Visitatione Aplica per ipsum Visitatorem T. Xystum Carcanum Epum. Germanicensem piae memoriae in Constitutionibus Visitationis Aplicae expressit et edixit. Laus Deo.

Fiel id opus ad maj. Dei gloriam et B. M. V. ac Coelitum omnium nostrique gregis emolumentum.

Maii 5. Joannes Christophorus Huchtbahr Secretarius noster Episcopalis Mense Augusti Anni 1626. receptus ad tempus in Patriam suam Franconiam ut negotia ibidem sua constitut a nobis dimissus est, post 2 menses redditurus, ei pro viatico deditus Viginti quinque taleros integros consignauimus i. e. 25 tal.

Magistro Georgio Panzhauff Arculario ultra stipendum suum donauimus 1 tal.

Eant in pace etc.

13. Junii. Sein wir auf Altenburg in die Töpliz verruckt. 14. Volgendes tags in die Töpliz. In der Töpliz verbliben bis — 24. S. Joa. Bapt. auf Altenburg vidumb angelangt vnd das Sonnenfeuer anzündig (?) solenniter lassen anzünden. Quia Thermae plurimum profuerunt.

13. Junii. Elias Andrianus Anbaldus noster una cum Francisco Elia et Thoma suis filiis et Andrea Weyß Labacensi ac Philippo Buzhar Comitibus, nobiscum ad Thermas proiectus: sequenti die 14. Junii Viennam Pragamque se in Viam dedit. Secum Fundationem nostram Viennensem pro 3 Stipendiariis atque Alumnis perpetuam Magnifico Dno Rectori et Consistorio Archygymnasii ibidem Viennensis oblatus pro ratihabitione et acceptatione ferens. Jesus et Maria faveant coelitus.

27. Junii. Unsere Mariam Franciscum Gercni auf Franzigk in occursum des fürstens von Eggenberg sammt allen den seintigen cosſtſchre zu halten abgefertigt.

28. Junii. Ad Pradium uenit Princeps cum 40 personis totidemque Equis. Et quia dies Vigiliae caute (?) eum cum familia in Piscibus tractauimus cum laude per omnia. Pisces, butyrum variii generis vina et obsonia misimus Oberburgo.

6. Julii. Noster Maria Franciscus Gercni hinc Goritiam ad sua bona Feudalia capessenda (pro quibus Parentes ejus et Cognati ad 50 annos huc usque litigauit Et nostra ut plurimum opera ademptus est) proiectus est. Et reduxit nostram Neptim Margarethulam ad Monasterium S. Dominici Ordinis in Michelstötten, ipsam comitante Vrsula ejus Sorore, quae hucusque, ad 14. Julii non est reuersa.

15. Julii. Altera neptis ex Fratre Vterino Joanne Kuenſt Vocabulo etiam Margethiza venit ex Monasterio S. Clarae in Minshendorff ad eundem Ordinem adspirans, missa a Sorore nra. Anna eiusdem Monasterio Seniori ac Subpriorissa Magistra puellae et cognata eius, quantum a nobis illa eadem honeste vestiatur. Fiat in nomine Jesu et Mariae, quod petitur ac promittidur.

12. Julii. Fuit Festum SS. Hermagorae et Fortunati Patronorum, iterum Pontificauimus. Laus Deo. Fuerunt pluviae copiosae.

Statutum est semel Et (ut?) hoc tali Patronorum et Anniversario dedicationis die (quo SS. Reliquiae ad Populum cum Indulgentiis publicantur) et oes. Vicarii hujus Oberburgensis Commissariatus quotannis Processionaliter una

cum Parochianis suis ad hanc Collegiatam Matricem Ecclesiam obedienter in cantu et vexillis accendant.

19. Julii. P. P. Bonaventura Ordinis Minorum S. Francisci (qui Monasterium ejusdem Ordinis Fratrum olim destitutum ac desolutum Dnica S. S. S. Trinitatis jussu ac diplomate Caesareo in possessonem recepit) uenit ad nos seque nobis commendauit, praesertim pro Refectorii restauratione ad auxiliares Eleemosynas, Et consignauimus ei 20 f. in paratis. Et pro potu Fratrum si jumenta miserint, vini 2 (Eimer?) Alias si nostro equo solum mittemus 1 (Eimer) vini. Orent Deum pro nobis quod etiam facturi sponderunt.

20. Julii. Nobilis et generosus Dominus nepos ex Sorore III^{mi} DD. Epi. Frisingensis Dni Viti Adami Principis Imperii et noie. Joannes Fridericus Murhart eiusdem Consiliarius et futurus Praefectus Dominii in Lagk. Venit huc Oberburgum et attulit nobis literis ejusdem amabiles literas, quibus ipsum et Dominium in oibus. suis actionibus et consiliis corditus commendat.

Fuit bene et cum suis acceptus et tractatus hospitaliter. Memorabile et Notabile. Quandoquidem Officiales Frisingensis Episcopatus et Dominii in Lagk praesumperint inuadere Decimam nostram Ecclesiae nostrarae Mensalis S. Martini extra Crainburgum, quam pleno jure habemus ab ouo Fundationis in villa Feyching ex Terrenis sine Praediis super 41. Cooperuntque ab annis 2. Decimam Noualium colligere. Sub titulo ac praetextu Jurisdictionis Sanguinariae.

Ecce de Haereticorum Prouintiae versutiis, praeſumptione ac Corruptelis, quae in vim legis aut juris non possunt praeualere aut praejudicare: Insuper praeemonitas de Decretis duobus Sac. Conc. Tridentini, Canonum dispitione, fulminibusque annexis Excommunicationis, adeoque Anathematis lati sententia et a quibus Praevaricatores non nisi ab ipso Romano Pontifice absoluti possunt. Respondit: Idem sibi nomine nostro per Doctorem Georgium Planinam fuisse insinuatum et prohibitum in futurum ut neque Gegenschreyber neque alii Officiales Noualium Decimam colligere aut usurpare, quinimo usurpatas restituendas esse praecepisse: prout Canonicum et diuinum Jus mandat. Nam Jurisdicō Sanguinaria hoc habere censem, Criminosos punire et eradicare, non se immiscere Decimis Ecclesiarum colligendis, quas sibi Deus in signum supremi Dominii reseruauit. Et sic gratia actis Deo. pax et concordia confecta est. Et sic Valefaciens abiit et se humiliiter commendauit. Laus Deo.

28. Julii. Hoc est Dnica Octava post Octavam Pentecostes (quo die Anniversaria Dedicationis B. M. Virginis in Kokryah coincidit) consecrauimus Altare S. Angeli Custodis: et St. Martyrum Fabiani et Sebastiani: nec non B. Rochi Confessoris Patronorum. Et Exhortationem primam ab Infirmitate nostra anniversaria fecimus Slavicco Idiomate satis faeliciter.

Insuper Pontificale Sacrum perfecimus in quo ordinauimus in ordinem Lectoratus Joannem Mariam Artizi. nobis a parente totaliter traditum. Durauit actus usque continuatus usque ad medium Secundam Pomeridianam. Laus Deo etc.

Sequenti die 29. Julii incidi grauiter in morbum Risipilae in maximo ardore et concussione totius corporis.

4. Sept. A. S. D. N. Urbano Papa VIII. gra. S. S. Jubilaei nobis allata. Laus Deo.

5. — Huius Anna Chrönnin Vxor Andreae Chrönn Fratris nostris infra horam 1. et 2^{am}. Pomeridianam pie obdormiuit in Duo.

30. Sept. Aduenerunt hue Dni Commissarii Caesarei D. Joannes Caspar a Dornspurg V. J. Doctor Consilia-
rius et J. A. Excelsi Regiminis Cancellarius: ac D. Georgius Ehrenricus Waagen Baro de Waagensperg Haereditarius Mareschallus Carinthiae Prouintiae Styriae in Vicedominatu eiusdem S. C. M. Cons. pro Ponte Super Sauum fluvium construendo (ne sc. perniciosa ac frequenti inundatione plurimi, ut factum est saepissime, perirent aut submergerentur) locum ut oculis uiderent ipsi et si his continua imbris vera proposuimus facto experientur et indagarent sedulo.

1. Octobris. In pluuiis ipsis lustranimus et comperta veraque intellexerunt: Prandum acceperunt in Altenburgo et visitarunt S. Domum Nazarethana et conformem Laurethanae, quoad figuram pronuntianit et collaudauit D. Cancellarius.

Interim D. Dominicus Jöchlunger Baro Landraht iu-
Steyer mecum mansit Oberburgi, cum infirmo et lectulo affixo.

D. Cancellarius ad Vesperam reuersus: narravit praedicta omnia Pontem asseruit pernecessarium et suam operam spondit.

2.^{do}. Dni Cameræ Anlicae Praesidis Baronis Brey-
neri salutationem retulit. Et quam velit sollicitus esse ut Stipendium nrum, et bonam remunerationem simus habituri propediem. Suasit illi esse scribendum. 3.^{do}
Regauit nos ut renouetur inter nos Cognatio Spiritualis: Eo quod Vxor eius Vicina partui. Eundem D. Dominicum Jöchlunger comitem suum praelegimus ut nostro noie. infantem in Fonte Sacro lenet, Qui etiam in praesentia-
rum spondit.

2. Octobr. Hinc discesserunt relicto equo claudiante: recentem mutuo dedimus Labacum. Et pro nia-
tico 2. Cechinos.

Et quid Dno Georgio Honorario Waagen Baroni!

Hoc Mense currenti Septembri 1627. Faeliciter pax confecta est inter Potentissimum Imp. Ferdinandum II. Austriacum et Murattem Hann Sultanum Turcarum Regem eo annos. —

21. Nov. Reformationis Caesareac Commissione per omnia pulpita promulgata pro concione et incepta feliciter.

1. Sessione Georgius Müllner Advocatus serio catechizatus; promittit pro se et conjugé ac tota familia ad Natalitia festa confiteri et communicare.

Jacobus Donatus Calvinista obstinati (?) solum vertet; juramentum decimalē praetitit, sed torquetur: Puellae filiolae remanebunt in patria, quibus dotem et alimenta dare tenetur.

2. Dec. S. Francisci Xaverii Festum primo Pontificali nostro Sacro in Cantu decoravimus in templo S. Jacobi.

Vbi Congregatio S. Sacramenti copta est agi noua in Collegio.